Resposta ao Requerimento nº 1481/2023
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informações sobre relação à saída de servidores da rede municipal.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 1 de novembro de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

“
L

PREFEITURA DE

& VALINHOS ETA
2. REMUNERAÇÃO E BENEFÍCIOS:

Mesmo em um ambiente de alta qualidade, a remuneração e os benefícios
oferecidos pelo setor público podem não ser tão competitivos quanto em
outras localidades, levando alguns servidores a buscarem oportunidades mais
vantajosas financeiramente.

3. MOTIVAÇÕESPESSOAIS:

Fatores pessoais, como mudanças na vida familiar, podem levar os servidores
a procurar oportunidades em outras cidades, mesmo que a cidade atual seja
maravilhosa. Essas decisões muitas vezes são influenciadas por considerações
individuais.

4. DESEJO DE VARIEDADE:

Alguns servidores podem buscar novos desafios e experiências em diferentes
locais, em vez de permanecer em um único ambiente de trabalho por um

longo período.

Em resumo, mesmo em uma cidade com atributos tão excepcionais, a evasão
de servidores pode ocorrer devido a razões individuais e profissionais.

O Executivo, para lidar com essa questão, mediante conclusões específicas,
poderá realizar pesquisas e análises segmentadas para entender as causas exatas da
evasão de servidores em nossa cidade e, ainda, desenvolver estratégias para reter
talentos, mantendo os altos padrões de qualidade de vida e serviços que a cidade
oferece.

Valinhos, 30 de Outubro de 2023. 4)
JA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0Z47E7Z6FC068GPN
		2023-11-07T08:45:23-0300